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Úvod

Již skoro dva roky působím v mateřském centru Rybička v Praze 4. Za tu dobu

jsem poznala mnoho matek, které toto centrum navštěvovaly a navštěvují. Důvodů,

proč sem chodí, je mnoho. Některé se cítí osamělé, protože většinu dní tráví doma

samy jen se svými dětmi. V centru hledají nové známé, spřízněné duše, se kterými si

mohou povídat o radostech a strastech mateřství, vyměňovat rady, názory, nápady.

Někteří návštěvníci (jsou mezi nimi i muži) zde také hledají způsob, jak smysluplně

využít čas trávený na rodičovské dovolené. Navštěvují zde různé kurzy, kde se mohou

naučit nové výtvarné techniky. Mohou zde pomoci svým dětem rozvíjet jejich

motoriku, kreativitu a estetické cítění v kurzech určených právě dětem (například

dětské výtvarné dílny, cvičení pro rodiče s dětmi apod.). Dalším důvodem návštěv

mateřského centra je i snaha zapojit se do chodu centra, případně i do veřejného života

dané lokality. Tito lidé přicházejí do centra s nabídkami vedení kurzů, pomocí s

chodem centra. Někteří se prostřednictvím centra snaží o zlepšení životních podmínek

v místě jejich bydliště (například postavením dětského hřiště apod.)

Důvodů je zkrátka mnoho, ale jedno má většina návštěvníků centra společné.

Dobu, kterou tráví na rodičovské dovolené se snaží co nejvíce vyplnit všemožnými

aktivitami a setkáváním se s jinými lidmi, protože jinak by pro ně období rodičovské

dovolené nebylo jen dobou radosti z narozeného dítěte, ale také dobou osamělosti a

někdy i odcizení se od bývalých přátel a známých.

V dnešní době už není rodičovská dovolená jen výsadou žen. I muži mají toto

právo a využívají ho, i když stále spíše výjimečně. I v mateřském centru, kde jsem

sbírala podklady pro tuto práci, je otec na mateřské dovolené spíše výjimkou. Z tohoto

důvodu má práce pojednává spíše o ženách na mateřské respektive rodičovské

dovolené, z jejichž zkušeností a zážitků jsem také čerpala materiál pro mou práci.

Většina matek si přichází do centra hlavně popovídat. Vzhledem k tomu, že

většinu času tráví pouze se svým dítětem, nemají k hovoru mnoho příležitostí. Proto

jsou rády, když v centru najdou nejen někoho, kdo má podobné starosti a problémy

jako ony, ale také někoho, kdo je třeba jen poslouchá. Potřebují zkrátka prostor, kde

se mohou „vykecat“ Měla jsem díky tomu možnost vyslechnout celou řadu historek a

příběhů z jejich života.
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Z velké části jsou tyto zkušenosti velmi krásné a pozitivní. Matky mají radost

z toho, jak jejich děti hezky rostou, učí se chodit, mluvit. Mají radost z toho, že

všechen čas mohou trávit se svým dítětem, plně si užívat všechno, co spolu s dítětem

prožijí. Nemusí svůj čas dělit mezi potomka a zaměstnání.

Často jsem ale slyšela i negativní zkušenosti – nedostatek kontaktů s jinými

lidmi, nemožnost popovídat si s někým dospělým, z toho pramenící pocit osamělosti.

Matky navštěvující centrum také často vyprávějí o nepříjemných situacích, do kterých

se dostávají, protože mnoha lidem z jejich okolí vadí přílišná hlučnost dítěte, nebo

kočárek, který podle nich zabírá spoustu místa v autobusu. Některé matky z těchto

důvodů trpí i pocity méněcennosti, což není dobré ani pro ně ani pro jejich rodiny, na

kterých se matčiny problémy mohou negativně projevit.

Současné problémy některých matek na rodičovské dovolené jsou z velké části

ovlivněny stavem české rodiny a tím, jak na rodinu dnes pohlíží společnost.

Tato problematika mě zaujala, hlavně z toho důvodu, že ač se s těmito

problémy dnes (podle mého zjištění) potýká mnoho matek, většinová společnost

o nich vůbec neví nebo se o nich zkrátka nemluví. O tom také svědčí nedostatek

literatury, se kterým se při psaní této práce potýkala.

Aby tato práce nepůsobila tak depresivně, zaměřila jsem se nejen na popis

možných problémů matek, ale také na způsob jejich řešení. Jednu z možností vidím

právě v existenci mateřských center. Tato zařízení nabízejí matkám možnost vymanit

se ze sociální izolace, do které se dostaly po nástupu na rodičovskou dovolenou,

poznat nové lidi, navázat nové sociální kontakty, naučit se kvalitně využít svůj čas a

třeba ještě i pomoci jiným lidem v rámci centra či v rámci celé komunity, ve které

začínají hrát mateřská centra v dnešní době významnou roli.

Při psaní práce jsem se vycházela především ze zkušeností matek

navštěvujících mateřská centra. Nemohu a ani nechci tvrdit, že problémy, které

popisuji, se týkají každé matky, za všech okolností a v každé době. Ale vzhledem

k tomu, že jsem se s líčením víceméně stejných problémů setkávala nejen u matek

v mateřském centru Rybička, ale i u matek z jiných pražských center, nemohu říci, že

by tyto problémy patřily mezi okrajové.

Většinu podnětů jsem čerpala od matek žijících v Praze. Jejich problémy

mohou být tedy o něco větší a vážnější kvůli způsobu života, který je pro velká města

typický – bydlení v bytech ve velkých a naprosto anonymních sídlištích, převažuje

život v nukleárních rodinách. Na druhou stranu ale dnes vzniká mnoho mateřských
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center i na venkově, kde jsou v podstatě jedinou možností navazování vztahů

s ostatními obyvateli.

Cílem mé práce je zmapování problémů, se kterými se mohou setkat matky na

rodičovské dovolené a zároveň i nalezení jejich řešení v podobě existence mateřských

center. Tato práce se nesnaží dělat z maminek ubohé a bezmocné puťky, které jsou

celou dobu zavřené doma a bojí se vycházet mezi lidi. Pouze se zaměřuje na to

negativní, co sebou mateřství a rodičovská dovolená přinášejí. Ukazuje, jak mohou

některé problémy úzce spojené s obdobím rodičovské dovolené působit na matku a

proč je tedy důležité, aby se o nich mluvilo a aby byly nějak řešeny.

Fakt, že maminky zakládají a samy provozují mateřská centra, značí, že

nepropadají pocitům beznaděje, ale naopak se snaží aktivně řešit své problémy a

zkvalitnit svůj život v období rodičovské dovolené.

Žádný z problémů a změn přicházejících spolu s mateřstvím a rodičovskou

dovolenou, nemá pouze negativní účinky. V každém problému se dá najít i něco

pozitivního, a o to se v této práci také pokouším. I proto je ale důležité o těchto

problémech mluvit, řešit jejich negativní stránky a odhalovat ty pozitivní.

V první části této práce se věnuji současnému stavu české rodiny z hlediska

společnosti i státu. Další část se zabývá popisem problémů, se kterými se matky na

rodičovské dovolené mohou setkat. Ve třetí části jsem se zaměřila na mateřská centra.

Věnuji se tu principům jejich fungování, způsobům, kterými mohou matkám pomoci i

problémům, se kterými se potýkají.

Čtvrtá část je určena přímo mateřskému centru Rybička. Na základě

zpracování dotazníků a rozhovorů, které jsem vedla v tomto centru, se snažím

ilustrovat možné problémy matek, kterými se zabývá druhá část této práce.
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I. Současná česká rodina

1. Stav české rodiny

„Rodina v nejširším pojetí je chápána jako celek rozličných konstelací takové

formy života, která obsahuje minimálně dvougenerační soužití dětí a rodičů, má trvalý

charakter a vykazuje pevné vazby mezigenerační a vnitrogenerační solidarity.“ 1

Rodina je tedy v tomto podání ve své podstatě neměnnou sociální institucí, která

existuje v každém kulturním prostředí a je v něm sociálně uznávána. Mezi základní

funkce rodiny z hlediska služeb, které poskytuje společnosti, patří funkce reprodukční,

socializační, sociálně-ekonomická a regenerační. Někdy se sem zahrnuje i funkce

tvorby kapitálu, čímž se myslí příprava dítěte na plnohodnotný život ve společnosti.

V současné době je jednoznačně převažujícím typem soužití v ČR tzv.

nukleární rodina. Ta je chápána jako dvougenerační soužití manželů a dětí a je

založena na rodičovském a manželském vztahu jako na dvou základních vztahových

liniích.

Dnes se ve vztahu k rodině projevuje stále více určitá lhostejnost společnosti.

„Postindustriální epocha spolu se vznikem sociálního státu vytvořila prostředí velmi

znevýhodňující rodinu a život v rodině oproti jiným formám života.“2


[…]


Z toho by se dalo usuzovat, že o návštěvy mateřských center mají větší zájem spíše

ženy s vyšším vzdělání. To je ale pouze dohad, vzhledem k tomu, že dotazníky

vyplnila jen část návštěvnic centra.
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Závěr

Tendence současné společnosti směřují spíše k prosazování jedince, zatímco

rodinu a její celospolečenský význam opomíjí. Také celkový životní styl – rozpad

velkých rodin a převaha rodin nukleárních, anonymita měst a malý zájem o to, co se

děje v okolí mého bydliště a omezená možnost budování kariéry pro ženu s malým

dítětem – to vše má vliv na to, jaký život vede matka na rodičovské dovolené. Může

pro ni být někdy těžké cítit se plnohodnotným členem takové společnosti.

Pokud se totiž žena rozhodne, že bude se svým dítětem doma a dočasně opustí

zaměstnání, získává na jedné straně velké plus pro sebe i pro své dítě, kterému se

může plně věnovat, na druhou stranu to ale může také znamenat velké mínus ve formě

zpřetrhání některých vazeb, které jí poutaly k okolnímu světu.

Pokud k tomuto přerušení, nebo narušení společenských kontaktů dojde, stává se

matka izolovanější od společnosti, osamělejší, cítí se nedoceněna za svou práci

(výchova dětí je přitom činnost důležitá a významná pro celou společnost). U

některých matek to může vést až k pocitům méněcennosti. Tato situace není příznivá

ani pro matku, potažmo ani pro celou její rodinu, na které se fakt, že matka není „v

pohodě“ negativně projeví.

V posledních deseti letech se zde objevují mateřská centra jako jedna z

možností řešení výše zmíněných problémů.Nabízejí matkám setkávání s novými

lidmi, navazování sociálních kontaktů, možnost naučit se něco nového, poznat samu

sebe i jiné lidi. V rámci vnitřního programu centra i v jeho významu pro celou

komunitu mají matky možnost udělat nejen něco pro sebe, ale také pro ostatní

návštěvníky centra, případně i pro celou lokalitu, ve které žijí. To jim dává nejen

možnost kvalitně trávit volný čas, ale také vědomí, že jsou pro ostatní užitečné a

důležité.

Fakt, že se některé matky skutečně setkávají z řadou problémů, které souvisejí

s jejich odchodem do domácnosti, potvrzují i výsledky dotazníku a rozhovorů

z mateřského centra Rybička. Jsou také dokladem, že mateřské centrum jim může

poskytnou prostor a možnosti, jak tyto problémy řešit.
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Summary

The motherhood is the most beautiful period of live for most of mothers. The

possibility to have a baby and be with him every time is the best what they can have,

but this period is no only beautiful, happy time. A lot of mothers, who are on a

maternity leave, can have several problems, which can make mothers´ lives less happy

and beautiful and sometimes very sad and lonely.

The situation in our society seems to be better for singles or people without

children. They can better do their own career; they can better work, than mothers with

babies (for example). That is why they are in public opinion „ more useful“ than

families with children. When a woman have a baby, it is more difficult to find a job

for her, because nobody (almost) wants to employ a woman with small child, who will

be probably ill very often and the woman will have to be at home with him.

The situation of mothers with babies is not very good sometimes for those who

are at home and do not find a job, too. It is difficult to go somewhere with baby-coach

or with crying baby. It can happen, that these mothers have to hear, their child is noisy

and they baby-coach takes a lot of space, from people around.

The possibility of meeting other adults is less then it was before. There is small

possibility to go to a theatre, a cinema, a gallery, as well.

The fact, the woman leave her job and career can in some occasions mean, the

woman lose her social status.

All these things can be reasons for the sense of inferiority and social isolation

of these mothers.

The mother’s centres can bring a solution of these problems and risks. The

mother’s centre is a place, where mothers can meet new people, can be with another

mothers. There is a lot of space for lot of activities. The mother’s centre has an import

as a community centre. It is a good occasion to do something for all society not only

for them own. All these possibilities of mother’s centres can be the way to go out of

the social isolation of some mothers.
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Příloha - Dotazník

5. Věk.……………………..

6. Vzdělání…………………

7. Počet dětí a jejich věk …………………………………………………………

8. S kolika dětmi navštěvujete mateřské centrum?……………………………….

9. Navštěvujete i jiná podobná zařízení? Jaká?

………………………………………………………………………………….

10. Podílíte se aktivně na provozu mateřského centra (služby, vedení

kurzu/kroužku) ano x ne (nehodící se škrtněte)

11. Čím jste na mateřské/rodičovské dovolené trávila nejvíce času před tím, než

jste začala navštěvovat mateřské centrum?

…………………………………………………………………………………..

12. Co vám na tomto způsobu života vyhovovalo? Co jste naopak vnímala

negativně?

…………………………………………………………………………………..

13. Proč jste začala navštěvovat mateřské centrum?

…………………………………………………………………………………..

14. Jak často do mateřského centra docházíte? (odpovídající zaškrtněte) • podle

momentálního rozhodnutí • pravidelně navštěvuji jeden z programů • docházím

do centra více dnů v týdnu • jinak (Jak?) …………………………..

15. Co vás v centru nejvíc baví? (ne vaše dítě, ale vás)

…………………………………………………………………………………..

16. V čem vidíte největší přínos mateřského centra pro sebe?

…………………………………………………………………………………..

17. V čem vidíte největší přínos centra pro vaše dítě?

…………………………………………………………………………………..

18. Změnila se nějak vlivem centra situace ve vaší rodině? (ve vztahu manžela

k vám, vašim dětem; ve vašem vztahu k manželovi, dětem)

…………………………………………………………………………………..

19. Setkala jste se někdy s diskriminačním chováním okolí (nepochopení, ústrky,

osočování) kvůli vašemu dítěti nebo kočárku? (hromadná doprava, obchody,..)

…………………………………………………………………………………..