**Mateřské centrum jako cesta ze sociálního vyloučení
matek na rodičovské dovolené**

Jana Buzková

Při volbě tématu absolventské práce autorka vycházela ze zkušeností dobrovolníka působícího v mateřském centru. Za cíl práce si stanovila zmapovat problémy, se kterými se mohou setkat matky na rodičovské dovolené i možnosti, jak mohou mateřská centra přispět k jejich řešení.

K uvedení do problematiky využila autorka informace z dokumentu Národní zpráva o rodině a o sociálním zabezpečení matky či rodiče v průběhu mateřské a rodičovské dovolené.

V následujících kapitolách se zaměřila na změny, které s sebou pro matky a rodiny přináší narození dítěte a na obtíže a problémy, které s rolí matky pečující celodenně o malé dítě mohou být spojeny a to jak v souvislosti s partnerskými vztahy a společenskými kontakty, se sociálním postavením a finanční situací, tak i s reakcemi a postoji okolí a společnosti. Zdůraznila především rizika a negativní dopady, tzv. syndrom čtyř stěn, ztrátu sociálního statusu, nedostatek sociálních kontaktů, finanční závislost, uvedla také řadu situací, kdy se matky setkávají s projevy diskriminace.

V kapitole „Mateřská centra“ shrnula informace o smyslu, historii a fungování mateřských center u nás. Zdůraznila význam mateřských center jako svépomocné skupiny i nositele komunitních principů v lokalitě a v individuální rovině jako prostředku k vymanění se z izolace a aktivnímu zapojení do společenského dění. Popsala typy a možnosti programů, poukázala také na problémy související se zajištěním provozu mateřských center.

Praktické zkušenosti jak konkrétní mateřské centrum vzniká, jak může fungovat a co je k tomu třeba zajistit popisuje autorka na příkladu pražského MC „Rybička“. Jaký význam a přínos má pro návštěvnice i aktivní spolupracovnice a také jaké mají zkušenosti s negativními reakcemi okolí zjišťovala prostřednictvím dotazníku i osobních rozhovorů. Na základě jejich vyhodnocení autorka dospěla k závěrům, že matky na mateřské či rodičovské dovolené strádají pocity osamělosti, nedostatkem kontaktů, stereotypním způsobem života, nedoceněním práce v domácnosti. Matky pozitivně oceňovaly možnost plně se věnovat dítěti. Většina matek se setkala s diskriminačním chováním v obchodech, v prostředcích hromadné dopravy a za strany zaměstnavatelů. Všechny dotázané matky se

shodly na tom, že možnost navštěvovat nebo se aktivně zapojovat do fungování mateřského centra je pro ně přínosné v řadě ohledů (kontakty, komunikace, zkušenosti, uznání atd.).

Autorka sice v úvodu práce podotkla, že se zaměřuje především na negativní dopady a problémy spojené s mateřstvím a celodenní péčí o děti, přesto postrádám alespoň náměty k dalším úvahám. (Např.: Lze zobecnit názory a zkušenosti skupiny matek, která se „našla“ v mateřském centru? Zažívají negativní reakce okolí pouze matky s kočárky a malými dětmi? Jsme vždy netolerantní k netoleranci?.....)

Předkládaná práce splňuje formální náležitosti, je pečlivě zpracovaná. Je zřejmé, že téma autorku zaujalo, uplatnila vlastní zkušenosti a názory, ve vztahu k problematice prokázala velmi dobrý přehled a úroveň znalostí.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **C-dobře**.

PaedDr. Marie Vorlová